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نظام های رتبه بندی مختلفی در دنیا وجود دارد 

که هر کدام براساس مولفه های خاص به خود که 

بعضا هم شباهت هایی با یکدیگر دارند، اقدام به 

رتبه بندی دانشگاه ها می کنند. اقدامی که هر 

سال منجر به معرفی برترین آکادمی های دنیا در 

حوزه های مختلف می شود و قطعا قرارگیری در میان 

اسامی منتشر شده از سوی نظام های رتبه بندی از 

اهمیت خاصی برای دانشگاه ها برخوردار است. از 

طرف دیگر با بررسی وضعیت دانشگاه های مطرح 

کشور با ملاک قرار دادن همین نظام های رتبه بندی 

طی چند سال می توان برآورد کلی تری از نظام 

آموزش عالی کشور داشت؛ چراکه قطعا قرار گرفتن 

در لیست برترین های دنیا فارغ از نظام رتبه بندی 

که اقدام به این کار کرده، به معنی داشتن اعتبار 

جهانی است. اعتباری که اصلی ترین مولفه هر 

دانشجوی داخلی و خارجی برای انتخاب محل 

تحصیل قرار گرفته و ملاک اصلی برای تعاملات 

بین المللی و همچنین نام بردن از ایران به عنوان 

یکی از کشورهای مرجع در حوزه های مختلف علمی 

می شود. علی رغم اینکه ملاک معرفی دانشگاه ها 

از سوی نظام های رتبه بندی و حتی سال میلادی 

مدنظر آنها تفاوت هایی با یکدیگر دارد، اما طی 

10 روزی که از تیر ماه امسال می گذرد؛ چند نظام 

رتبه بندی از جمله لایدن و QS رتبه بندی جدید خود 

را اعلام کردند که در بین دانشگاه های مطرح دنیا، 

اسامی دانشگاه های بنام ایرانی هم دیده می شود. 

  مرجعیت علمی دانشگاه های برتر 
در معرض خطر

رتبه بندی لایدن، دانشگاه های دنیا را در 4 شاخص 

مرجعیت علمی، دیپلماسی علمی، دسترسی آزاد به 

انتشارات و تنوع جنسیتی مورد بررسی قرار می دهد که 

هر کدام از آنها خود دارای شاخص های متفاوتی هستند. 

در بخش مرجعیت علمی که دانشگاه ها را از حیث تاثیر 

علمی آنها در دنیا بررسی می کند و به همین دلیل 

هم دارای اهمیت بیشتری است، با ملاک قرار دادن 

تعداد کل انتشارات، مقالات یک درصد برتر، مقالات 5 

درصد برتر، مقالات 10 درصد برتر، مقالات 50 درصد 

برتر، مجموع و میانگین تعداد استنادهای انتشارات 

یک دانشگاه و همچنین مجموع و میانگین تعداد 

استنادهای نرمال شده )به رشته و سال( مورد بررسی 

قرار داده است که در این بخش 46 دانشگاه کشور در 

زمره برترین های دنیا معرفی شده اند که براساس آن 

دانشگاه های تهران، علوم پزشکی تهران، تربیت مدرس، 

صنعتی امیرکبیر و علم و صنعت جزء برترین های ایران 

هستند؛ در حالی که در سال گذشته این جایگاه به ترتیب 

در اختیار تهران، علوم پزشکی تهران، صنعتی امیرکبیر، 

تربیت مدرس و علم و صنعت ایران بوده است. 

با نگاهی به 10 دانشگاه مهم کشور باید عنوان کرد رتبه 

آنها به نسبت سال گذشته میلادی با سقوط همراه بوده 

است. یعنی دانشگاه تهران که در سال 2022 در رتبه 

133 دنیا قرار گرفته، حالا در جدیدترین رتبه بندی به 

142 رسیده که نشان از سقوط 9 پله ای دارد، در حالی که 

این دانشگاه در سال 2021 در رتبه 134 دنیا قرار داشته 

است. دانشگاه تربیت مدرس هم از رتبه 323 دنیا در 

سال 2022 به رتبه 328 جهان در سال میلادی فعلی 

رسیده، هر چند به نسبت سال 2021 با رتبه 333 امروز 

جایگاه بهتری را تجربه می کند. امیرکبیر دانشگاهی 

است که جایگاه آن از لحاظ مرجعیت علمی به شدت 

تحت تاثیر قرار گرفته است، به طوری که جایگاه 309 آن 

در سال گذشته میلادی به 344 در سال جدید میلادی 

رسیده که به معنی ریزش 35 پله ای آن در دنیاست، 

در حالی که در سال 2021 توانسته بود در پله 263 دنیا 

بایستد. علم و صنعت ایران هم که یکی از معروف ترین و 

مهم ترین دانشگاه های صنعتی کشور به شمار می رود، 

از جایگاه 347 که در سال 2022 به دست آورده بود، 

به جایگاه 350 دنیا رسیده، هر چند چنین رتبه ای برای 

این دانشگاه که در سال 2021 در پله 372 دنیا قرار 

داشت یک نوع دستاورد محسوب می شود. 

  سقوط دو پله ای صنعتی شریف 
در میان برترین ها

دانشگاه صنعتی شریف که براساس اعلام این رتبه بندی، 

در جایگاه هفتم دانشگاه های کشور قرار دارد و رتبه 

جهانی اش هم 423 اعلام شده  که با نگاهی به رتبه 

آن در سال 2022، نشان از ریزش 39 پله ای آن است؛ 

چراکه رتبه شریفی ها در آن سال 384 بوده است. از 

طرفی این دانشگاه در سال 2021 به دلیل دارا بودن 

رتبه 371 جهانی در زمره 5 دانشگاه برتر کشور قرار 

گرفته بود. از میان دانشگاه های مرکز استان هم فردوسی 

مشهد با رتبه 8 کشوری، توانسته در جایگاه 466 دنیا 

بایستاد، هر چند این رتبه هم به نسبت سال گذشته با 

ریزش همراه بوده؛ چراکه سال 2021 این دانشگاه در 

میان 445 دانشگاه برتر دنیا قرار گرفته بود. 

  رشد منفی دسترسی آزاد 
به انتشارات دانشگاه ها

در بحث دسترسی آزاد به انتشارات که به عنوان یکی 

دیگر از معیارهای رتبه بندی لایدن محسوب می شود 

شاخص هایی مانند تعداد کل انتشارات، انتشارات 

دسترسی آزاد، تعداد انتشارات دسترسی آزاد طلایی، 

انتشارات دسترسی آزاد هیبرید، انتشارات دسترسی 

آزاد برنز، انتشارات دسترسی آزاد سبز و انتشارات 

دسترسی آزاد با وضعیت دسترسی آزاد نامشخص را 

شامل می شود. در این معیار هم دانشگاه های تهران، 

علوم پزشکی تهران، علوم پزشکی شهید بهشتی، 

تربیت مدرس و صنعتی امیرکبیر در زمره 5 دانشگاه 

برتر کشور قرار دارند که سال گذشته دانشگاه تربیت 

مدرس سوم و بعد از آن دانشگاه علوم پزشکی شهید 

بهشتی قرار داشت. با این حال با نگاهی به جایگاه 

جهانی آنها باید عنوان دانشگاه تهران هم سقوط 

5 پله ای را تجربه کرده و از جایگاه 195 به جایگاه 

200 در سال جاری میلادی رسیده است. دانشگاه 

علوم پزشکی تهران اما جایگاه اش کمی بهتر شده 

و از 259 در سال 2021 به 251 در سال جاری 

رسیده، وضعیتی که برای دانشگاه علوم پزشکی 

شهید بهشتی به مراتب بهتر است و این دانشگاه 

توانسته از جایگاه 259 جهان به 251 برسد؛ اتفاقی 

که دوبار در دانشگاه های وزارت علوم روند برعکس به 

خود گرفته است. به عبارت دیگر رتبه دانشگاه تربیت 

مدرس از 407 به 412 دنیا رسیده و این وضعیت با 

اختلاف قابل توجه در دانشگاه صنعتی امیرکبیر هم 

ادامه دارد، به طوری که جایگاه جهانی امیرکبیری ها 

با ریزش 29 پله ای از 456 در سال 2022 به 485 در 

سال جدید میلادی رسیده است. وضعیت شریفی ها 

هم چندان تعریفی ندارد و این دانشگاه که الان در 

جایگاه 549 دنیا ایستاده، در سال گذشته میلادی 

در سکوی 517 ایستاده بود. 

  روند مثبت جایگاه دانشگاه های ایران 
QS براساس

نظام رتبه بندی QS، هم از دیگر نظام های رتبه بندی 

معتبر دنیا است که سالانه هزار دانشگاه برتر جهانی 

را رتبه بندی می کند. براساس این رتبه بندی وضعیت 

دانشگاه های برتر کشور روند صعودی را پیش گرفته 

است. به طوری که رتبه اول به دانشگاه صنعتی شریف 

با جایگاه 334 جهان و رتبه دوم هم به دانشگاه تهران با 

جایگاه 360 دنیا تعلق گرفته است. صنعتی امیرکبیر هم 

با حفظ جایگاه سومی توانسته در پله 451 دنیا بایستد و 

بعد از آن دانشگاه شیراز با جایگاه 690-681 دنیا است. 

در این میان بد نیست به رتبه دانشگاه های نام برده 

شده طی سال های گذشته هم نیم نگاهی داشته 

باشیم تا براساس آن روند رو به رشد این دانشگاه 

در کسب جایگاه های دنیا ملموس تر شود. دانشگاه 

صنعتی شریف از رتبه 381 در سال 2022 با رشد یک 

پله ای به 380 در سال 2023 رسید و حالا براساس 

آخرین اعلام این نظام رتبه بندی، رتبه 334 را از آن 

خود کرده است. اما این تغییر وضعیت برای دانشگاه 

تهران بیشتر به چشم می آید؛ چراکه جایگاه تهرانی ها 

در سال 2022، بین 521 تا 530 دنیا بود؛ اما ظرف 

یک سال این جایگاه به 510-501 دنیا رسید و حالا 

توانسته در رتبه 360 دنیا بایستد. اتفاقی که نشان از 

روند چشمگیر و رو به رشد این دانشگاه دارد. صنعتی 

امیرکبیر هم براساس این نظام رتبه بندی، جایگاه سوم 

دانشگاه های کشور را از آن خود کرده و در سکوی 

375 دنیا در سال 2024 قرار دارد که سرعت ارتقای 

جایگاهش هم قابل توجه است؛ چراکه جایگاه این 

دانشگاه در سال 2023، 443 دنیا بود که به معنی 

کاهش 68 پله ای است. جایگاه این دانشگاه صنعتی 

کشور در سال 2022 هم 465 دنیا بود که نشان 

می دهد این دانشگاه از نگاه QS توانسته به اعتبار 

جهانی خود بیفزاید. دانشگاه علم و صنعت هم که از 

سال 2017 تا 2021 روند نزولی به خود گرفته بود و 

از جایگاه 500-491 دنیا به 650-601 تنزل یافت، 

توانست با یک جهش معنادار به سکوی 451 دنیا در 

سال 2024 برسد؛ البته این روند کاهشی از سال 

2021 آغاز شده بود. جایگاه این دانشگاه در سال 

2022 بین 550-541 قرار داشت اما یک سال بعد 

به 540-531 رسید و حالا هم در میان 460 دانشگاه 

برتر دنیا قرار دارد. 

  جایگاه های برتر تایمز 
به علوم پزشکی ها رسید

جایگاه دانشگاه های کشور در رتبه بندی تایمز که مربوط 

به بخش کشورهای آسیایی در سال 2023 می شود 

هم حاوی نکات قابل توجهی است. براساس آخرین 

به روزرسانی این نظام رتبه بندی، دانشگاه صنعتی 

شریف رتبه 64 دنیا را به دست آورده و بعد از آن دانشگاه 

علوم پزشکی مازندران با یک پله فاصله قرار دارد. جالب 

اینکه دو دانشگاه بعدی هم به وزارت بهداشت اختصاص 

پیدا کرده و دانشگاه علوم پزشکی گلستان با رتبه 69 

و علوم پزشکی کردستان با رتبه 71 قرار دارد و جایگاه 

پنجم دانشگاه های داخلی هم به علم و صنعت با رتبه 

74 دنیا رسیده است. دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل 

هم با جایگاه 78 در میان 10 دانشگاه برتر کشور از 

نگاه تایمز قرار گرفته است، در حالی که همین دانشگاه 

سال گذشته میلادی رتبه 57 جهانی را داشت و بعد 

از آن دانشگاه علوم پزشکی کردستان با جایگاه 64، 

دانشگاه علوم پزشکی مازندران 68، صنعتی شریف با 

رتبه 70، امیرکبیر با رتبه 90 و علم و صنعت با جایگاه 

96 دنیا قرار داشت. با مقایسه همین دو سال می توان 

نتیجه گرفت که دانشگاه های علوم پزشکی دست برتر 

را در میان برترین های ایران با معیارهای رتبه بندی تایمز 

در سال 2023 داشته اند، وضعیتی که در سال 2021 

هم به نفع وزارت علومی ها بود؛ هر چند همان سال رتبه 

اول دانشگاه های ایران در اختیار دانشگاه علوم پزشکی 

کردستان با جایگاه 45 دنیا بود،  اما بعد از آن دانشگاه 

صنعتی شریف با جایگاه 58، صنعتی نوشیروانی بابل 

با رتبه 59، صنعتی امیرکبیر با رتبه 70 و دانشگاه علم 

و صنعت با رتبه 76 بود. 

شکل و شمایل حوزه مالی دانشگاه آزاد مانند 

بخش های دیگر درطول سال های گذشته دچار 

تغییرات و تحولات مختلفی شده است. شاه بیت همه 

تغییرات جدید را هم می توان در انضباط بخشی مالی 

عنوان کرد که با تمرکز بیشتر و سامانه سپاری زمینه 

شفافیت و مدیریت به لحظه مالی در مجموعه بزرگ 

دانشگاه آزاد را فراهم کرده است. کیفیت عملکرد حوزه 

مالی به شکل فعالیت خزانه داران وابسته است؛ بخشی 

که در طول سال های اخیر از عنوانی کلی به یک حوزه 

فعال در مدیریت مالی دانشگاه تبدیل شده است. 

نخستین گام های این مسیر را می توان در سال 98 

دید. زمانی که به گفته دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه 

آزاد برای نخستین بار نظام خزانه محور در این دانشگاه 

ایجاد شد؛ چراکه تا پیش از این دانشگاه خزانه ای به این 

معنا نداشت و منابع مالی در همان جایی که حساب 

درآمدی بود، هزینه می شد. 

حسین جوادی، رئیس مرکز خزانه داری دانشگاه آزاد 

در گفت وگو با »فرهیختگان« از رویکرد خزانه داران 

دانشگاه آزاد، شفافیت مالی و انضباطی و نظارت بر 

عملکرد مالی دانشگاه، برنامه پیش روی خزانه داری  

دانشگاه آزاد و... سخن گفت که در ادامه می خوانید. 

فعالیت خزانه داری متفاوت از گذشته دنبال می شود 

و به نظر می رسد بیشتر موردتوجه قرار گرفته است. 

خزانه داری و فعالیت های مربوط به آن در روند اداری 

مالی دانشگاه چه تغییرات محسوسی داشته است؟ 

مسئولیت اصلی خزانه داران چیست؟

در آیین نامه مالی معاملاتی دانشگاه، خزانه دار به 

پیشنهاد رئیس دانشگاه و توسط هیات امنای دانشگاه 

تعیین می شود. در ماده 17 آیین نامه، وظایفی برعهده 

خزانه دار گذاشته شده، یعنی هرگونه نظارت بر تنظیم 

اسناد مالی، اجرای برنامه های مالی، صورت های مالی، 

اظهارنامه های عملکرد مالی و... برعهده خزانه داری 

دانشگاه است. خزانه دار حین اجرا دو کار را انجام 

می دهد؛ اول انجام کنترل تخصیص و دوم امضای 

صدور چک، یعنی هر گونه دریافت و پرداخت باید با 

نظر خزانه دار انجام می شود و این وظیفه ای است که 

هیات امنا برعهده اش گذاشته شده است. وظیفه بعدی 

خزانه دار تمام کارهای معاملاتی است که در دانشگاه 

انجام می شوند. وی عضو کمیسیون معاملات است و 

اصلی ترین کارش نظارت بر امین اموال است که ریاست 

دانشگاه به خزانه تفویض کرده و ما در راستای این موارد 

کارها را انجام می دهیم، یعنی تشخیص برعهده رئیس 

واحد، رئیس استان و رئیس دانشگاه است و تطبیق با 

آیین نامه مالی معاملاتی وظیفه خزانه دار است. 

 تمام پرداخت ها در سامانه حسابیار 
قابل کنترل است

رویکرد خزانه دارهای دانشگاه در دوره جدید تغییر 

خواهد کرد؟

برای اینکه شفافیت ایجاد شود و در پرداخت ها انضباط 

مالی و اداری داشته باشیم به سمت سامانه سپاری حرکت 

کرده ایم، یعنی سامانه هایی را در حوزه اموال منقول و 

غیرمنقول طراحی کرده ایم. دانشگاه برخط و همه اموال 

آن قابل رصد است. سامانه حسابیار نیز اجرا شده و تمام 

پرداخت ها و اسناد برخط و قابل کنترل هستند، همچنین 

طرح آموزش خزانه داران را طراحی کرده ایم تا سطح این 

افراد را از نظر حرفه ای و فنی بالا ببریم. تاکنون اقداماتی 

که انجام داده ایم کیفی سازی کارهای مالی ای است که 

در برنامه های ما قرار دارند. 

 ارزیابی خزانه داران دانشگاه 
توسط کمیته فنی 

در انتخاب خزانه دارها در دوره جدید فاکتور خاصی 

درنظر گرفته می شود؟

درحال حاضر یک کمیته فنی تشکیل دادیم که 

وظیفه اش ارزیابی خزانه  دارانی است که حاضرند، 

همچنین دانشگاه یک کانون ارزشیابی دارد که همه 

این خزانه  داران را به آن معرفی کرده ایم. وظیفه کانون 

ارزشیابی اعلام نقاط ضعف و قوت خزانه  داران است. 

ما حتما نقاط قوت آنها را تقویت می کنیم و برای نقاط 

ضعف شان نیز کارگاه های آموزشی و توانمندسازی ارائه 

می دهیم تا خودشان را به روز کنند. فرآیند این است 

که اول باید در کمیته فنی، صلاحیت های عمومی و 

فنی وحرفه ای آنها احراز و تایید شوند، بعد از این مرحله 

به سطح هیات امنا در استان ارائه می شود و در دانشگاه 

نیز خزانه  دار کل اگر بخواهند به هیات امنای مرکزی 

ارائه می شود ولی آنهایی که در استان ها هستند همه 

به هیات امنای استانی رفته و رای گیری می شود و سپس 

حکم آنها توسط رئیس دانشگاه ابلاغ می شود.

به سامانه حسابیار اشاره کردید. این سامانه چه نقشی 

در فرآیندهای خزانه داری ایفا می کند؟

سامانه حسابیار زیرمجموعه معاونت توسعه و مدیریت 

منابع فعالیت می کند و توسط مدیرکل امور مالی مدیریت 

می شود، چون فرآیند از مالی می آید، بخش هایی که 

کنترلی است در سامانه اعمال کردیم، یعنی فرآیند نظارتی 

در سامانه را انجام دادیم تا خروجی آن اشکالاتی نداشته 

باشد. جلسات مشترکی داریم و آن نگاهی که خزانه  داری 

نسبت به کنترل حساب ها یا کنترل اسناد دارد در سامانه 

رعایت شده است. 

 آموزشیار نظام شهریه را شفاف کرد
انضباط مالی اخیرا طرح  شده و جزء یکی از 

خواسته های دکتر طهرانچی بوده است. از بیرون 

نیز ماجرای شفافیت و نظارت عملکرد مالی دانشگاه 

همیشه یکی از دغدغه های دانشجویان و به طورکلی 

خانواده دانشگاه آزاد بوده است. درخصوص این 

شفافیت توضیح می دهید؟ 

گروه های نظارتی در دانشگاه حضور دارند، به طور مثال 

حسابرس هیات امنا، موسسه حسابرسی مفید راهبر و... 

مراکز خیلی استاندارد و فنی وحرفه ای در کشور هستند 

که گزارش کار را به هیات امنا ارائه می دهند. بازرسی 

حسابرسی و خزانه  دار وجود دارد و سیستم نیز شفاف است. 

وقتی ما سامانه آموزشیار را راه اندازی کردیم، یعنی نظام 

شهریه را شفاف کردیم. وقتی سامانه اموال را راه اندازی 

کردیم، یعنی نظام اموال را ساماندهی کردیم. پژوهشیار 

وقتی شروع به کار کرد به جهت شفافیت انضباط کاری بود. 

درواقع این سامانه ها برای شفافیت مالی و انضباطی ایجاد 

شده اند و همه دانشگاه ها را پوشش می دهند. این 

روند قبلا تاحدودی جزیره ای بود و کنترل 

از ستاد وجود نداشت اما الان در 

ستاد همه اینها قابل رصد 

است و می توانیم اسناد 

را در اختیار هر گروه 

نظارتی قرار دهیم که 

تابع هیات امنا باشد. 

بحث حسابرسی با 

تعامل با مجموعه شما 

اتفاق می افتد؟

بله، چون ترازهای مالی 

را ما باید به هیات امنا 

ارائه دهیم. وقتی 

ترازهای مالی درست 

می شود، این ترازهای مالی هم به دارایی، بیمه، هیات امنا، 

حسابرسان توسط خزانه  داری ارائه می شوند.

 

مساله حسابرسی چندسال پیش توسط دکتر 

طهرانچی مطرح شد، اکنون حسابرسی با موسسه 

حسابرسی مفید راهبر صورت می گیرد؟

حسابرس هرسال توسط هیات امنا تعیین می شود و الان 

چندسالی است که توسط موسسه حسابرسی مفید راهبر 

تعیین می شود. 

کماکان دوره ای این اتفاق می افتد؟

بله، هرسال مالی این اتفاق می افتد. در سال های اخیر 

نیز موسسه حسابرسی مفید راهبر گزارش کاری خود را به 

هیات امنا ارائه می دهد. 

آخرین دوره مربوط به چه محدوده زمانی است؟

آخرین آن مربوط به سال 97 بوده اما سال های 98، 99 

و 1400 قرار بود به صورت اجمالی انجام شود، چون در 

دانشگاه حسابرسی انجام نشده بود. از زمان دکتر ولایتی 

و آمدن دکتر طهرانچی این موسسات را دعوت کردند تا 

حسابرسی را انجام دهند. قراردادهای 98، 99 و 1400 

بسته شده و برای سال 1401 به صورت کلی و ریز درحال 

حسابرسی هستند. 

گزارش های این حوزه در فضای کلی خزانه  داری هم 

اثرگذار خواهد بود؟

صددرصد، همین طور خواهد بود و اگر از لحاظ شکلی، 

آیین نامه ای اشکالاتی وجود داشته باشد، حتما آنها را 

رفع می کنیم. 

 انضباط مالی و شفافیت 
برنامه پیش روی خزانه  داری دانشگاه

با توجه به اینکه اخیرا هم معاونان توسعه و 

خزانه  دارهای استان ها نشستی را برگزار کرده اند، 

برنامه پیش روی خزانه  داری دانشگاه آزاد چگونه 

دنبال خواهد شد؟

یکی از اولویت های ما این است که به یک فهم مشترک 

در زمینه مالی برسیم که همان انضباط مالی و شفافیت 

است، یعنی برای اینکه برداشت های مختلفی صورت 

نگیرد، عموما دوره های 

آموزشی مشترک 

برگزار می کنیم 

س  سا برا و 

هماهنگی صورت گرفته هم معاون توسعه و هم خزانه  داری 

در جلسات شرکت می کنند تا اگر جایی در اجرای 

آیین نامه های مالی و مالیاتی اشکالاتی وجود دارد، از 

این طریق رفع شود. دومین اولویت ما استفاده از تجربیات 

این دوستان است؛ چراکه همه آنها تخصص های مالی 

دارند و براساس کمیته های مالی که ما شکل می دهیم، 

به نوعی هم افزایی و هم فکری ایجاد می شود. همچنین اگر 

در بخشی برای پیشبرد کارها نیاز به آیین نامه یا بخشنامه 

داریم، این کار را انجام می دهیم. سومین اولویت مان این 

است که همکاران ما باید به روز شوند و این کار هم به مرور 

آیین نامه و مقررات انجام می شود. طرح های جدیدی 

داریم که یکی از آنها حسابیار بود که سیستم مالی به شمار 

می رود و طرح دیگر هم برنامه جامع اموال است؛ طرح 

سوم نظارت و کنترل خزانه  داران است که هرکدام سامانه 

خودش را دارد. 

سامانه هایی که نام بردید، درحال حاضر راه اندازی 

شده اند؟

بله، راه اندازی شده اند اما جزء سامانه های داخلی محسوب 

می شوند و مورد استفاده قرار می گیرد. این سامانه ها 

انحراف بودجه ها را نشان و به متولیان هشدار می دهند 

که بیشتر از بودجه شان درحال هزینه کردن هستند. 

این سامانه امکان نظارت برخط بودجه ای را هم برای  

دانشگاه آزاد فراهم می کند؟

بله و از این طریق همه در یک چهارچوب حرکت می کنند. 

پیش تر عنوان کرده بودید که خزانه  دارها هم امضا 

کردن و هم امضا نکردن شان برای دانشگاه مسئولیت 

دارد. در این خصوص توضیح بیشتری می دهید؟ 

ما حق نداریم برای دانشگاه هزینه ایجاد کنیم و اگر یک 

خزانه  داری، موضوعی را امضا می کند، حتما بار مالی 

خواهد داشت و اگر هم امضا نکند، باید دلایلی اقناع کننده 

برای آن ارائه دهد، به طورمثال وقتی قرار است دستگاهی 

وارد شود و اگر  امضای لازم برای خرید آن به موقع صورت 

نگیرد، با توجه به نوسانات دلاری مشکل ایجاد می شود و 

در چنین شرایطی اگر مشکل آیین نامه ای داشته باشیم، 

مسئولان خزانه  داری ها باید در کمترین زمان آن را حل 

کنند. 

دکتر طهرانچی به استفاده علمی از پتانسیل های 

استادی خود دانشگاه در فرآیندهای مختلف مانند 

بحث مسکن قائل است، در حوزه خزانه  داری این 

مساله چطور دنبال می شود؟ در حوزه دانشجویی هم 

برنامه ای برای بهره مندی از توان دانشجویان دارید؟

در بحث خزانه  داری امروز هدف جانشین پروری را دنبال 

می کنیم و به همه گروه های حسابداری و مدیریت هم 

آن را اعلام کرده ایم، همچنین فرمت هایی را در سامانه 

خزانه  داری ثبت کرده ایم تا افرادی که علاقه مند به همکاری 

در این حوزه هستند، فرم ها را کامل کنند و بعد هم از آنها 

برای مصاحبه دعوت می شود و براساس ضوابط موجود از 

ظرفیت آنها استفاده می کنیم. 

باید بگویم ما در خزانه  داری امانتدار هستیم و شهریه 

دانشجویان حق الناس به شمار می رود، همچنین تاکید 

ریاست دانشگاه و ریاست هیات امنا برای حفظ و استفاده 

درست از شهریه دانشجویان است و تمام تلاش مان این 

است که شهریه در جای درست هزینه شود و اگر جایی 

ترک فعلی صورت گیرد، تذکرات لازم را می دهیم. 

درخصوص دانشجویان در برخی فرآیندهایمان 

می توانیم از این پتانسیل استفاده کنیم، به طورمثال 

در بحث اموال گردانی که امروز برای بستن حساب ها 

دنبال می شود، به دوستان این اختیار را داده ایم تا 

از دانشجویانی که به این حوزه علاقه مندند و زمینه 

کاری اش را هم دارند، بهره بگیرند. 

ابوالفضل مظاهری – سارا طاهری
گروه دانشگاه

»فرهیختگان« با بررسی جایگاه دانشگاه های کشور در 3 نظام رتبه بندی معتبر دنیا گزارش می دهد

 افت دانشگاه های دولتی بزرگ 
در رقابت مرجعیت علمی

رئیس مرکز خزانه داری دانشگاه آزاد در گفت و گو با »فرهیختگان« تاکید کرد

 انضباط مالی و شفافیت 
محور   فعالیت خزانه داری دانشگاه

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

مدرک تحصیلی دانشنامه پایان تحصیلات مقطع »کارشناسی 
پیوسته« رشته »مهندسی عمران- عمران« به شماره سریال 
»0765296« صادره از دانشگاه آزاد اسلامی »واحد زنجان« متعلق 
به »بهزاد بدلخانی« به شماره ملی »4284255861«مفقود گردیده 
است. از یابنده درخواست می شود اصل مدرک را به آدرس زنجان 
– بلوار دانشجو -  جاده اراضی پائین کوه - دانشگاه آزاد اسلامی 

زنجان ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب اعظم بیات فرزند محمد به شماره 
شناسنامه 5406 صادره از کرج مقطع کاردانی رشته نرم افزار صادره 
از واحد دانشگاهی کرج با شماره 1/18090 مفقود گردیده  و فاقد 
اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد کرج به نشانی کرج- انتهای رجایی شهر- تقاطع 
بلوار موذن و استقلال – صندوق پستی 313-31485 ارسال نمایید. 
اداره دانش آموختگان واحد کرج

نوبتاولآگهيمناقصهعمومییکمرحلهای
مركز آموزشی، پژوهشی، درمانی سل و بيماری های ريوی دكتر 

مسيح دانشوری در نظر دارد تهیه و تامین اقلام مواد غذایی 

مورد نیاز و طبخ غذای بیماران، همراهان و کارکنان  را به اشخاص 

حقوقی واجد شرايط از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir واگذار نمايد. 

1- موضوع مناقصه: تهیه و تامین اقلام مواد غذایی مورد نیاز 

ــرایط  ــاس ش ــر اس ــان ب ــان و کارکن ــاران، همراه ــذای بیم ــخ غ و طب

مندرج در اسناد مناقصه

ــنبه  ــح روزش ــاعت: 8 صب ــه: از س ــناد مناقص ــت اس ــان دریاف 2- زم

مورخ 4/10/ 1402 لغایت تا ساعت 16 روز چهارشنبه مورخ 

 1402/4/14

3- آخرین مهلت بارگذاری پيشنهادها: تا ساعت 16 روز شنبه 

مورخ 1402/4/24 می باشد.

ــاعت  ــه راس س ــنهادات واصل ــا: پيش ــايی پاكت ه ــاز گش ــان ب 4- زم

9 صبح روز دوشنبه مورخ 1402/4/26در کمیسیون مناقصات 

واقع در دفتر مدیریت بیمارستان باز و قرائت خواهد شد. 

5- صرفا اسناد پاکت های پیشنهاد )ب ، ج( دارای امضای 

الکترونیکی مورد پذیرش است. در جلسه بازگشایی پاکت های 

ــی  ــای الکترونیک ــد امض ــناد فاق ــی و اس ــناد فیزیک )ب( و )ج(، اس

ــود. ــد ب ــرش نخواه ــورد پذی ــه م ــچ وج ــه هی ــرم( ب ــر گ )دارای مه

6- ميزان و نوع تضمين شركت در مناقصه: ضمانتنامه بانکی- واریز 

وجه نقد- گواهی تادیه مطالبات قطعی تاییدشده قراردادها

مبلغ تضمین: مبلغ ضمانتنامه:  19.664.387.000 ريال 

ــار  ــون چه ــش میلی ــصت و ش ــد و ش ــارد و نهص ــک میلی ــادل ی )مع

ــان( ــد توم ــزار هفتص ــت ه ــی و هش ــد و س ص

ـــماره  ـــپرده 4001099907147386 و ش ـــاب س ـــماره حس 7- ش

شبای )IR720100004001099907147386 ( نزد بانک 

مرکزی به نام مركزآموزشی، پژوهشی، درمانی سل و 

بيماری های ريوی دكتر مسيح دانشوری جهت واریز 

وجه نقد.

8- شماره فراخون در سامانه ستاد 

ایران  2002005860000002 می باشد.

9- هزینه انتشار آگهی به عهده برنده مناقصه می باشد.

آگهیمزایدهعمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین المللی زابل در نظر دارد شاخ و برگ و چوب ناشی از 

هرس درختان سایت این واحد دانشگاهی را از طریق مزایده به فروش برساند. از متقاضیان 

دعوت می شود از تاریخ انتشار آگهی به مدت 10 روز با واریز مبلغ 2/000/000 ریال 

و ضمن تکمیل فیش واریزی مندرج در استاد مزایده به دفتر حقوقی مراجعه فرمایند.   

تضمین شرکت در مزایده مبلغ 100/000/000 ریال است که باید نقدا یا در قالب 

ضمانتنامه معتبر بانکی به حساب 0115860816008 نزد بانک صادرات به نام 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین المللی زابل واریز گردد و فیش آن ضمیمه مدارک )پاکت 

الف( تحویل دفتر حقوقی دانشگاه گردد.  ضمنا پرداخت هزینه انتشار آگهی و هزینه 

کارشناسی، هرس جمع آوری، توزین، حمل ونقل و نظافت کلی بر عهده برنده مزایده 

عمومی می باشد.  شما می توانید جهت کسب اطلاعات بیشتر و دریافت اسناد مزایده 

به دفتر حقوقی مراجعه یا با تلفن 05432242797 و  همراه 09151448463 اداره 

حقوقی دانشگاه تماس حاصل فرمایید. 

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین المللی زابل

آگهیمزایدهعمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد شبستر در نظر دارد مجتمع مرغداری خود را با مشخصات 
ذیل از طریق مزایده عمومی به فروش برساند. لذا متقاضیان می توانند با واریز مبلغ 
یک میلیون ریال بایت خرید اسناد )غیر قابل استرداد( و مبلغ هشت میلیاردو 
چهارصدوچهل میلیون ریال وجه نقد بابت سپرده شرکت در مزایده به حساب 
0105634086007 نزد بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد شبستر یا 
مبلغ هشت میلیاردو چهارصدوچهل میلیون ریال ضمانتنامه بانکی سپرده شرکت 
در مزایده اقدام نمایند. متقاضیان جهت کسب اطلاعات بیشتر و خرید اسناد به 
نشانی شبستر-جنب پارک آزادگان-واحد شبستر- دفتر معاونت توسعه و مدیریت 

منابع مراجعه یا با شماره 09204104416 تماس حاصل فرمایند.
 موضوع و شرایط مزایده: ملک مجتمع مرغداری  به شماره پلاک ثبتی 1810 فرعی 

از 29 اصلی به متراژ 98926  مترمربع 
1-آخرین مهلت خرید اسناد تکمیل و تحویل پیشنهادات از تاریخ آگهی به 

مدت10 روز می باشد.
2- محل تحویل اسناد و پاکت پیشنهاد قیمت دفتر حراست واحد واقع در طبقه 

سوم ساختمان اداری می باشد.
3- به پیشنهادهای مشروط، مبهم و فاقد سپرده ترتیب اثر داده نخواهد شد.

4- شرکت در مزایده و دادن پیشنهاد قیمت به منزله قبول اختیارات و تکالیف دستگاه 
مزایده گذار و آیین نامه معاملات دانشگاه آزاد اسلامی می باشد.

5- دانشگاه در رد یا قبول هر یک یا تمامی پیشنهادات مختار است.
 6-هزینه آگهی به عهده برنده مزایده می باشد.

7-سایر شرایط در اسناد مزایده درج شده است.
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شبستر

نوبت دوم

مدیرکل پژوهش و تحصیلات تکمیلی معاونت علوم انسانی 
و هنر خبر داد

برگزاری اولین جشنواره 
کرسی های تخصصی و ترویجی 

دانشگاه آزاد

معاونت علوم انسانی و هنر دانشگاه می خواهد اولین »جشنواره 

کرسی های تخصصی و ترویجی دانشگاه آزاد اسلامی« را برگزار 

کرده و در جهت راه اندازی کمیته های اجرایی، نظارتی، داوری و 

تبلیغاتی مربوط به جشنواره در دو سطح اعضای هیات علمی و 

دانشجویان دکتری تخصصی مربوط به رشته های علوم انسانی، 

معماری و هنر، منطبق با دستورالعمل برگزاری جشنواره ملی 

کرسی های دانشگاه آزاد اقدام کند. جشنواره ملی »کرسی های 

تخصصی، ترویجی و مناسبتی«، علمی دانشجویی و هیات علمی 

با تاکید بر مفاهیم کلیدی همچون گام دوم انقلاب و خانواده، 

تعلیم و تربیت ایرانی- اسلامی، پژوهش های هدفمند و 

راهبردهای کنشگری فعال جهاد تبیین و ایده های خلاق وفق 

مبانی هستی شناسی، معرفت شناسی، ارزش شناسی حکمی 

و معارف اسلامی و همچنین ایجاد فضای جنب و جوش و نقد، 

مناظره توام با نوآوری همه ساله با انتخاب کرسی های برتر توسط 

واحدهای دانشگاه آزاد در سراسر کشور برگزار می شود. 

 در همین راستا فاطمه حمیدی فر، مدیرکل پژوهش و تحصیلات 

تکمیلی معاونت علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد در گفت وگو با 

»فرهیختگان« درباره جزئیات برگزاری جشنواره ملی کرسی های 

)تخصصی و ترویجی( دانشگاه آزاد 1402 سخن گفت. او 

درباره موضوعات مطرح در رشته های علوم انسانی و هنر و 

اولویت های موضوعی مبتنی بر اسناد بالا دستی که در این 

جشنواره ارائه می شود، گفت: »گام دوم انقلاب و دانشگاه، رسانه 

و عدالت اجتماعی، مبانی هستی شناختی و معرفت شناختی 

علوم  انسانی و اسلامی و علوم انسانی و حکمت اسلامی از جمله 

این موضوعات است. همچنین علوم انسانی و حکمت اسلامی، 

انقلاب اسلامی ایران و دانشگاه، امامت و مهدویت، مردم سالاری 

دینی، خانواده، تعلیم و تربیت در نظام ایرانی- اسلامی، انقلاب 

اسلامی ایران و دانشگاه و امامت و مهدویت نیز از موضوعات 

مطرح در رشته های علوم انسانی و هنر است.« 

حمیدی فر با بیان اینکه مردم سالاری دینی و انقلاب اسلامی و 

آزادی از دیگر موضوعات است، خاطرنشان کرد: »امنیت ملی 

جمهوری اسلامی ایران، انقلاب اسلامی و جهاد تبیین، مقاومت 

اسلامی و ایثار، امیدآفرینی، نشاط، پویایی و مشارکت، انتخابات 

در ایران، یادگیری عمیق و ارتقای کیفی سبک زندگی ایرانی- 

اسلامی، هویت و سبک زندگی ایرانی- اسلامی، هوش مصنوعی 

و دانشگاه و... از دیگر موضوعات خواهد بود.« 

او درباره بخش های جشنواره نیز صحبت به میان آورد و توضیح 

داد: »در بخش رقابتی آثار برگزیده دانشگاهی پس از دریافت، 

ارزیابی و داوری می شوند. برگزیدگان در مراسم اختتامیه جشنواره 

معرفی و از آنها تقدیر خواهد شد.« 

حمیدی فر با بیان اینکه این بخش جشنواره در سه مرحله صورت 

می گیرید، ادامه داد: »در مرحله اول آثار برگزیده کرسی های 

تخصصی و ترویجی از طریق مکاتبات سازمان یافته به جشنواره 

دریافت می شود. در مرحله دوم تمام آثار دریافتی داوری و آثار 

برتر برای مرحله نهایی )در هر گروه از هر حوزه رقابتی( انتخاب 

می شود.« 

به گفته او در مرحله سوم برگزیدگان جشنواره کرسی های ترویجی 

و پژوهشی در مراسم اختتامیه از میان آثار راه یافته به مرحله نهایی 

معرفی می شوند. حمیدی فر با بیان اینکه بخش دوم جشنواره 

بخش نمایشگاهی است، درباره این بخش نیز توضیح داد: 

»در این بخش دستاوردهای علمی که در بخش رقابتی شرکت 

کرده اند به صورت نگارخانه ای در معرض نمایش قرار می گیرند. 

دستورالعمل این بخش متعاقبا به دانشگاه ها ارسال می شود و 

تمام دانشگاه ها موظفند براساس دستورالعمل ابلاغی در این 

بخش حضور پیدا کنند.« حمیدی فر در ادامه افزود: »بخش 

سوم اطلاع رسانی جشنواره است که تلاش می کند با استفاده 

از ظرفیت های اداره کل روابط عمومی، تبلیغات گسترده با ارباب 

جراید صورت گیرد.« 

مدیرکل پژوهش و تحصیلات تکمیلی معاونت علوم انسانی 

و هنر دانشگاه آزاد درباره زمان بندی جشنواره نیز گفت: »در 

مرحله اول دستورالعمل اجرایی جشنواره ابلاغ شده و فراخوان 

شرکت در جشنواره در بهار 1402 اعلام می شود. در مرحله 

دوم آثار دانشگاه ها از طریق دبیرخانه استانی جشنواره از آبان 

1402 دریافت شده و درنهایت این جشنواره همزمان با دهه 

فجر انقلاب اسلامی یا ایام خجسته شعبانیه در زمستان 1402 

برگزار می شود.« 

حمیدی فر درباره داوری جشنواره نیز توضیح داد: »معیارهای 

داوری آثار و دستاوردهای علمی دانشجویی و هیات علمی در 

زمینه کرسی های تخصصی و ترویجی در چهار دسته تقسیم بندی 

شده و در فرم های داوری مورد نظر قرار می گیرد.« به گفته او 

ارزیابی نقش دانشجویان با تاکید بر نقش گروهی آنها، ارزیابی 

علمی، محتوایی و خلاقیت ها و نوآوری ها در فعالیت ها، ارزیابی 

کمی  و کیفی دستاورد حاصل از متن مکتوب کرسی ها و ارزیابی 

گزارش و مستند سازی کرسی ها چهار دسته معیارهای داوری 

هستند.  او در پایان گفت: »در مراسم اختتامیه جشنواره از 

کرسی های برتر تخصصی، ترویجی و مناسبتی )دانشجویان 

و اعضای هیات علمی( برگزیده در هر یک از حوزه های رقابتی 

تقدیر و به هر کدام تندیس جشنواره، لوح تقدیر و هدیه نقدی 

اهدا می شود.« 

 مرور مقالات آینده پژوهی ایران چه پیام هایی دارد؟

 در حوزه زنان، سلامت و جمعیت 
کمتر آینده پژوهی داشتیم

در دنیای امروز که همه چیز به سرعت تغییر می کند کشورها و 

نظام های مختلف باید بتوانند برای آینده خود برنامه ریزی های 

دقیقی داشته باشند. یکی از موضوعاتی که می توان در این راستا 

به سیاستگذاران و قانون گذاران کمک کند پژوهش های علمی 

است. به عبارت دیگر این آینده پژوهی و آینده پژوهان هستند که می توانند ایده های خود 

را در حوزه آینده نگری در اختیار سیاستمداران بگذارند. در ادامه این گزارش به خوانشی 

از مقاله »خوشه بندی و تحلیل وضعیت مقالات علمی در حوزه آینده پژوهی« که توسط 

محسن طاهری دمنه استادیار دانشگاه اصفهان، ابوالفضل اسدنیا و فضه ابراهیمی دکتری 

علم اطلاعات و دانش شناسی این دانشگاه در مهرماه 1401 به نگارش درآمده پرداخته ایم. 

  مقالات آینده پژوهی روند صعودی دارد
در ابتدا باید به این موضوع اشاره کرد که تدوین هر نقشه ای که بتواند رفتار علم را در بستر 

زمانی از گذشته تا آینده نشان دهد مساله بسیار مهمی به شمار می رود و به همین دلیل 

آینده پژوهی در دهه ها اخیر رشد بسیاری داشته است. هدفی که علم آینده پژوهی دنبال 

می کند شناخت عوامل موثر بر شکل دهی آینده و برنامه ریزی برای آن است. قدمت تولید 

مقاله در حوزه آینده پژوهی در ایران به حدود دو دهه و در جهان به نیم قرن می رسد. با این 

وجود که در این دو دهه شاهد مقالات بسیاری با موضوع آینده پژوهی بودیم اما باز هم 

می توان گفت که این حوزه از دید پژوهشگران ایرانی دور مانده است. 

جامعه آماری که در این گزارش در نظر گرفته شده شامل کلیه مقالات علمی در نورمگز، 

مگ ایران و ISC می شود. این مقالات علمی از طریق جست وجو به واژه هایی مانند آینده پژوهی، 

آینده شناسی، آینده نگاری، آینده اندیشی، تحلیل آینده و... . به دست آمده اند. با یک نگاه 

کلی می توان درباره رشد مقالات در حوزه آینده پژوهی در ایران گفت که همواره با سیر صعودی 

همراه بوده است. درواقع از دهه 90 به بعد با رشد این مقالات مواجه هستیم. از نیمه دهه 

80به بعد رشد مقالات صعودی بوده و در عرض 14 سال 200 برابر شده است. 

  سناریو؛ در صدر کلیدواژه مقالات آینده پژوهی
در مقالات آینده پژوهی 20 کلیدواژه با بیشترین فراوانی بررسی شده و براساس آن پرتکرارترین 

کلیدواژه، کلمه سناریو با فراوانی 156 است. در رتبه بعدی جمهوری اسلامی با فراوانی 35 و 

آینده نگری با فراوانی 27 قرار دارد. رانت موضوعی حوزه آینده پژوهی در ایران کلیدواژه سناریو 

است که کمی جلوتر به بررسی معنای آن خواهیم پرداخت. به منظور شناسایی ساختار فکری 

حاکم بر حوزه آینده پژوهی در ایران ارتباط مفهومی واژگان کلیدی مورد نظر تحلیل شده و 

درنهایت می توان به 8 خوشه موضوعی رسید. اولین خوشه ای که در این گزارش به آن می پردازیم 

چشم انداز آی سی تی است. 4 کلیدواژه فناوری اطلاعات، فضای مجازی، چشم انداز و دلفی 

در این خوشه در کنار هم قرار دارند. دو روش چشم انداز و دلفی احتمالا در مقالاتی که در 

حوزه آینده فناوری اطلاعات بوده به کار رفته  است.  دومین خوشه، جغرافیدان های عاشق 

آینده است که در آن 3کلیدواژه میک مک، تحلیل ساختاری و تبریز در کنار هم قرار دارند. در 

حوزه برنامه ریزی جغرافیایی استفاده از نرم افزار میک مک بسیار زیاد است. درباره واژه تبریز نیز 

باید گفت که گروه های دانشگاهی در حوزه برنامه ریزی شهری و جغرافیایی در دانشگاه های 

دولتی و غیردولتی شهر تبریز توجه بسیار ویژه ای روی آینده پژوهی داشته اند. 

  آموزش عالی آینده گرا؛ دغدغه آینده پژوهان آموزش 
خوشه موضوعی بعدی خوشه توسعه دانشی است. در این خوشه 3 کلیدواژه توسعه، مدیریت 

دانش و آینده آورده شده است. تمرکز بیشتر این خوشه روی موضوع دانش است و همچنین 

باید گفت که توسعه و آینده جزء واژگانی هستند که استفاده از آنها در کنار هم رایج است. 

خوشه دیگری که در این مقاله به این بررسی شده آموزش عالی آینده گراست که از 3 واژه 

آموزش عالی، برنامه درسی و سرمایه انسانی تشکیل شده است. دغدغه پژوهشگران حوزه 

آموزش و علوم تربیتی درخصوص آینده در سال های اخیر در مقالات آنها پیداست. خوشه 

موضوعی آینده دینی از ده واژه آینده شناسی، سیاست، روش های آینده پژوهی، آینده پژوهی 

اسلامی، آینده های مطلوب، مطالعات آینده، عدم قطعیت، مهدویت، پیش بینی و برنامه ریزی 

تشکیل شده است.  روابط منطقه ای خوشه موضوعی بعدی مورد توجه قرار گرفته در این مقاله 

است. این خوشه با 12 کلیدواژه بزرگ ترین خوشه موضوعی در بین 8 خوشه ذکر شده است. 

جمهوری اسلامی ایران، عربستان، تحلیل سناریو، داعش، برنامه ریزی سناریو، عدم قطعیت، 

صنعت گردشگری، سناریو ویزارد، انقلاب اسلامی، امنیت، پیشران ها، سیاستگذاری و منابع 

انسانی از کلیدواژه های این خوشه هستند. به صورت کلی این خوشه به روابط منطقه ای ایران 

می پردازد. با توجه به چالش های فراوانی که جمهوری اسلامی در روابط بین المللی و منطقه ای 

خود دارد یکی از دغدغه های مهم پژوهشگران این موضوع است.  خوشه هفتم آینده نگاری 

راهبردی است. این خوشه از 3 کلیدواژه آینده نگری راهبردی، فناوری و راهبرد تشکیل شده 

است. آینده نگاری راهبردی به عنوان یکی از رویکردهای غالب بر مطالعات آینده پژوهی در 

جهان شناخته می شود. خوشه موضوعی آخر وزن سنگین روش است. کلیدواژه های توسعه 

گردشگری، تحلیل اثرات متقابل و عوامل کلیدی و پیشران های راهبری، از جمله کلیدواژه های 

این این خوشه هستند. دلیل نام گذاری این خوشه وزن سنگین، روش تحلیل اثرات متقابل 

است که منجر به شناختن عوامل کلیدی می شود. 

  سناریو نویسی؛ روش محبوب آینده پژوهان
درنهایت باید گفت که روند رشد مقالات آینده پژوهی در ایران نشان می دهد که این حوزه 

مانند مطالعات جهانی که در این حوزه انجام می شود درحال رشد است. به لحاظ فراوانی نیز 

3 واژه سناریو، جمهوری اسلامی و آینده نگاری پرکاربردترین واژه ها در بین پژوهش های این 

حوزه هستند. همچنین ساختار کلی شبکه کلیدواژه ها نیز نشان دهنده این موضوع است که 

بیشترین لینک ارتباطی مربوط به واژه سناریو است و می توان این استدلال را داشت که روش 

سناریو نویسی بیشترین سهم را در بین پژوهش ها و مقالات آینده پژوهی به خود اختصاص 

می دهد. البته کلیدواژه سناریو به لحاظ کاربرد در مطالعات آینده پژوهشی در سطح جهان 

نیز رتبه سوم را به خود اختصاص می دهد که این موضوع نشان دهنده همسویی مطالعات 

ایران و جهان در حوزه آینده پژوهی است. 

  در حوزه زنان، سلامت و جمعیت کمتر به سراغ آینده پژوهی رفته ایم
برای تحلیل 8 خوشه مطرح شده هم باید عنوان کرد در برخی از مسائل مانند روابط منطقه ای 

که نوعی مساله سیاسی و حکومتی است مطالعات فراوانی صورت گرفته است. می توان 

3دلیل برای این موضوع متصور شد؛ اول اینکه وجود اندیشکده های نظامی دغدغه مند 

آینده است که گفتمان آینده پژوهی در ایران برای اولین بار در آنها شکل گرفته است. دوم 

اینکه بودجه های حکومتی نیز به سمت این نوع موضوعات سرازیر است. همچنین باید به 

این موضوع اشاره کرد که با ورود دانشگاه های دولتی به عرصه آینده پژوهی، برخی از نشریاتی 

در این حوزه مجوز گرفتند که رویکردهای سیاسی داشتند و این دلایل بود که موجب ایجاد 

چنین خوشه بزرگی شد. ازجمله حوزه هایی که کمتر به سمت آینده پژوهی رفته اند می توان 

از حوزه بهداشت، سلامت، محیط زیست، صنعت، زنان، مشاغل، انرژی، جمعیت، انقلاب 

صنعتی چهارم و فناوری های نوظهوری یاد کرد. با این وجود که این موضوعات به مراتب در 

دنیا برای مقالات آینده پژوهی کاربرد دارد اما پژوهشگران ایرانی از آن مغفول مانده اند. به نظر 

می رسد باید مطالعات آینده پژوهانه انجام شده در ایران از نگاه روش و با دیدگاهی انتقادی 

بررسی شود و خوشه های روشی در این حوزه استخراج شود. 
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